
РЕЦЕНЗИЯ 

от д-р Любен Михов Иванов 

доцент в катедра Физика, Природо-математически факултет 

на ЮЗУ „Неофиг Рилски“ – Благоевград 

 

на материалите, представени за участие в конкурс 

за заемане на академичната длъжност „доцент“ 

в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ 

по област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика 

професионално направление 4.1. Физически науки (Електрични, магнитни  и оптични  

свойства на кондензираната материя) 

 

В конкурса за „доцент“, обявен в Държавен вестник, бр. 33 от 17 април 2018 г. и в 

интернет-страница на Пловдивски университет "Паисий Хилендарски" за нуждите на 

катедра „Физика“ към Физико-Технологичния факултет, като единствен кандидат участва 

гл. ас. д-р Диана Йосифова Дакова от катедра „Физика“ към Физико-Технологичния 

факултет. 
 

1. Общо представяне на получените материали  

 

Предмет:  

Със заповед № P33-2609 от 14.06.2018 г. на Ректора на Пловдивския университет 

„Паисий Хилендарски" съм определен за член на научното жури на конкурс за заемане на 

академичната длъжност „доцент“ в ПУ „Паисий Хилендарски" по област на висше 

образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално 

направление 4.1. Физически науки (Електрични, магнитни  и оптични свойства на 

кондензираната материя), обявен за нуждите на катедра „Физика“ към Физико-

Технологичния факултет на ПУ „Паисий Хилендарски“.  

  За участие в обявения конкурс e подал документи единствен кандидат: гл. ас. д-р 

Диана Йосифова Дакова от катедра „Физика“ към Физико-Технологичния факултет при ПУ 

„П. Хилендарски”.  

 Представеният от гл. ас. д-р Диана Йосифова Дакова комплект материали на хартиен 

и електронен носител е в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на 

ПУ, и включва следните документи: 

– молба по образец до ректора за допускане до участие в конкурса;  

– автобиография по европейски формат;  

– нотариално заверено копие на диплома за образователно-квалификационна степен 

‘магистър’;  

– нотариално заверено копие на диплома за образователна и научна степен ‘доктор’; 

– списъци на научните трудове; 

– пълен списък на научните трудове;  

– списък на научните трудове за участие в конкурс за „доцент“;  

– справка за спазване на специфичните изисквания на Физико-Технологичния 

факултет факултет, съгласно чл.65.(3) ПРАСПУ (съдържа 5 приложения);  

– анотации на материалите по чл.65. от ПРАСПУ, включително самооценка на при- 

носите;  

– декларация за оригиналност и достоверност на приложените документи;  



– преписи от протоколи от КС, ФС и АС във връзка с конкурса;  

– държавен вестник с обявата на конкурса (копие);  

– удостоверение за трудов стаж;  

– справка за учебна работа;  

– документи за научноизследователска работа 3 бр. справки за участие в научно 

изследователски проекти;  

– документи съобразно специфичните изисквания на Физико-Технологичния 

факултет: свидетелства за награди, грамоти, благодарствени писма. 

Кандидатът гл. ас. д-р Диана Йосифова Дакова  представя списък с общо 49 научни 

публикации. Резултатите от 10 от тях са използвани за написване на дисертацията за 

придобиване на ОНС „доктор“ и коректно са извадени от списъка, с който кандидатът 

участва в настоящия конкурс. Приемат се за рецензиране 39 научни труда.  
Нямам забележки към другите представени документи.  

 

2. Кратки биографични данни на кандидатa  

Гл. ас. д-р Диана Дакова е родена през 1963 г. През 1986 г. завършва висше образование 

ОКС „магистър“ във Физически факултет на  Пловдивския  Университет „Паисий 

Хилендарски”, специалност „Физика“, професионална квалификация „Физик, специалист по 

лазерна техника и технологии”.  

 През 2010 г. защитава дисертационен труд по физичната специалност „Физика на  

вълновите процеси“ на тема: „Динамика на разпространение на оптични импулси в изотропни 

дисперсни среди” и придобива ОНС „доктор“.  

 Академичната си кариера започва през 1988 в ПУ „П. Хилендарски“, където работи 

и  в настоящия момент.  През годините е водела лекции и семинарни упражнения по редица 

задължителни и избираеми дисциплини. Активно участва в административния и 

организационен живот на факултета - член е на Факултетен Съвет, на Комисията по 

качество и атестация, на Подкомисия по акредитация към факултета по професионално 

направление 4.1 „Физически науки“.  

 Членува в Съюза на Физиците в България и  Съюза на Учените в България – клон 

Пловдив. 

 
3. Обща характеристика на дейността на кандидата  

 

3.1. Оценка на учебно-педагогическа дейност и подготовка на кандидата (учебни 

пособия, лекционни кусове, работа със студенти, дипломанти и докторанти)  

До момента, през различните години на преподавателската си дейност, гл. ас. д-р 

Диана Дакова е водила лекции и семинарни упражниния по 8 задължителни и 5 избираеми 

дисциплини.  Кандидата прилага списък на всички курсове в документите по конкурса. 

Прави впечатление , че е водила лекции или упражнения по всички теоретични дисциплини 

-  Математични методи на физиката I и II част, Теоретична механика, Електродинамика, 

Статистическа физика и термодинамика и Квантова механика, което показва задълбочена 

математическа подготовка.  

  Гл. ас. д-р Дакова е автор на 4 учебника и учебни помагала издадени на книжен или 

електронен носител: 

1. Кръстю Иванов, Диана Дакова, Статистическа физика и термодинамика, 

Университетско издателство "Паисий Хилендарски", Пловдив, 1995, ISBN 954-

423-079-3 - учебник  



2. Илия Макрелов, Диана Дакова, Линейна алгебра и аналитична геометрия, „Коала 

прес“, Пловдив, 2013, ISBN 978-954-9455-89-2 – учебник.  

3. Диана Дакова, Ръководство за решаване на обикновини диференциални уравнения 

– електронен курс /CD/.  

4. Диана Дакова, Основни подходи в аналитичната механика - електронен курс /CD/  

Учебните материали са предназначени за студентите  във Физико-Технологичен 

факултет към Пловдивски университет "Паисий Хилендарски" и са съобразени с 

действащите учебни планове и програми за бакалавърска степен. 

 Гл. ас. д-р Диана Дакова е автор на множество програми на курсове за обучение на 

студенти -  11 за ОКС „бакалавър“ и 3 са ОКС „магистър“ . В документите по конкурса са 

приложени всички разработени от нея учебни програми.  

 Под неино ръководство през годините между 1996 и 2017 успешно са защитили 32 

дипломанти в магистърска и бакалавърска степен (към документите по конкурса има 

приложен списък). Добро впечатление прави, че допломанти участват и в научни 

публикации [9,10,15,16,18,19,20,21,22,39], някой от които в списания с импакт ранг. 

Използваната номерация тук и по-долу е в съответствие с Приложение 5 „Списък на 

научните трудове -Д.Дакова“. 

Кандидатът е участвал в общо 10  научно изследователски проекта, от които 1 с 

Национален фонд „Нучни изследвания и 9 са университетски проекти при ПУ „Паисий 

Хилендарски“ 

Педаготическия стаж на кандидата е 30 години. 

 

3.2. Оценка на научната и научно-приложна дейност на кандидата  

Гл. ас. д-р Диана Йосифова Дакова участва в конкурса с 39 научни труда, от които  8 

в списания с импакт фактор и 7 в списания с импакт ранг. 24 работи са публикувани в 

реферирани списания, като 11 от тях са в “Научни трудове” на ПУ “Паисий Хилендарски” 

и 13 в „Научни трудове на Съюза на учените - Пловдив“. 18 от публикациите са на 

английски език, 15 на български и 6 на руски. Всички статии са в съавторство. 

 Работите на кандидата са основно в две научни направление: Изследване на 

разпространението на оптични импулси в нелинейни дисперсни среди и изследване на 

процесите на пренос на маса в течни дисперсни системи.  

 3.2.1. Изследване на разпространението на оптични импулси в нелинейни 

дисперсни среди. 

 Изследването на разпространението на оптични импулси в диелектрични среди с 

различни свойства е изключително актуална задача в съвременната оптика. Тази актуалност 

е продиктувана от една страна от разработването на нови лазерни източници генериращи 

свръх къси фемтосекундни импулси с продължителност само няколко периода на 

електромагнитната вълна, а от друга от все по-нарастващия интерес към оптичните 

солитони и то не само за нуждите на оптичните комуникации.  

Динамиката на разпространение на фемтосекундни импулси съществено се 

различава от динамиката на разпространение на нано и пико секундни импулси. Това е 

свързано с факта, че фемтосекундните импулси имат много по-широк спектър от този на 

пикосекундните, което води до необходимостта от отчитане на редица допълнителни 

ефекти като дисперсия на груповите скорости от трети и дори от четвърти порядък и на 

редица други нелинейни ефекти като вътрешноимпулсно Раманово разсейване, 



четирифотонно параметрично свесване, трети порядък на нелинейната поляризация, 

дисперсия на нелинейността и др.   

Както е известно оптичните солитони са импулси, които при своето разпространение 

периодично повтарят своята временна обвиваща и честотен спектър. Особено интересни са 

т.н. едносолитонни импулси, които се разпространявят без изменение на временните и 

честотни характеристики. Такива импулси могат да се формират в кварцови световоди на 

дължини на вълната 𝜆 > 1.3 𝝁𝒎 в резултат на едновременното действие на Кер 

нелинейността и отрицателната дисперсия на груповите скорости. При пикосекундни 

импулси динамиката на разпространение в оптичен световод с отчитане на споменатите 

ефекти се описва с Неленейното уравнение на Шрьодингер. Тези солитони са известни като 

Шрьодингеровски солитони и имат обвиваща описвана с хиперболичен секанс sech(τ).  
Когато обаче импулсите разпространяващи се по световода имат фемто секундна 

продължителност редица пренебрегвани до сега ефекти трябва да се отчетат. Така възниква 

въпросът възможно ли е формирането на оптични солитони във фемтосекундния диапазон. 

 По мое мнение най-важните основните научни приноси на кандидата в тази научна 

област са следните и също могат да бъдат разделени в две основни групи: 

 А. Разпространение на фемтосекундни оптични импулси във вълноводни среди.  

 А1. Изследвана е възможността за формиране на оптични солитони със суб 

пикосекундната продължителност [4,10,21,17]. За такива импулси нелинейното уравнение 

на Шрьодингер (НУШ) трябва да се модифицира чрез прибавянето на членове, които 

отговарят за третия порядък на дисперсията на груповите скорости (ТПД), дисперсията на 

нелинейността (ДН) и вътрешно импулсното Раманово разсейване. Всяко едно от тези 

явления самостоятелно води до възникване на асиметрия във формата на импулса и 

съответно до разпадане на солитоните. Влиянието на третия порядък на дисперсията на 

груповите скорости се изразява в удържаването на предния фронт на импулса, а влиянието 

на дисперсията на нелинейността в образуване на ударна вълна и изместване на центъра на 

тежеста на импулса към предния фронт. Изследвана е възможноста за взаимното 

компенсиране на тези два ефекта, което да доведе до формирането на оптичен солитон. 

Намерени условията, при които това е възможно и  е показано, че началния интензитет на 

импулса трябва да е на 3-4 порядъка по-голям от необходимия за формиране на 

фундаментален солитон на Шрьодингер. Този научен принос бих причислил към групата 

формулиране и обосноваване на нова хипотеза. 

  А2. Разработен е модел за описание на разпространението в световоди на фемто 

секундни оптични импулси с много голяма спектрална ширина (∆𝜔 ≈ 𝜔0), като вместо 

Нелинейното уравнение на Шрьодингер (НУШ), което е подходящо за пикосекундни 

импулси е изполването на по-общото Нелинейно амплитудно уравнение (НАУ) 

[2,3,9,12,18]. Намерено е точно аналитично солитонно решение на НАУ. Показано е, че за 

оптични импулси с тесен спектър, решенията на НАУ и на НУШ съвпадат. Анализирана е 

динамиката на разпространение и на многосолитонни импулси. С помоша на НАУ е 

изследвана еволюцията на оптични импулси във вълноводна среда с отчитане на 

нелинейността, дисперсията и оптичните загуби. Прилагайки метода на малкия параметър 

(в случая коефициента на загуби) е намерено решение в първо приближение. Този научен 

принос бих причислил към групата доказване с нови средства на съществено нови страни 

на вече съществуващи научни области, проблеми, теории, хипотези. 

 А3. Изследване на поляризационните ефекти при разпространение 

широкоспектърни импулси в изотропни нелинейни вълноводни среди, в частност в 



едномодови оптични влакна [1]. В най-общия случай поляризацията на светлината в 

световода е елептична, което при Кер нелинейност води до възникване на 

двулъчепречупването и до ротация на елипсата на поляризация. Тези състояния са 

изследвани на базата на система от нелинейни диференциални уравнения, отчитащи и 

процесите на четиривълново смесване. В резултат на параметричния процес се наблюдава 

периодичен енергообмен между компонентите на лазерните импулси с елептична 

поляризация. Този научен принос причислявам към групата доказване с нови средства на 

вече съществуващи научни факти и хипотези. 

 А4. Изследвано е разпространениета на оптични импулси със широк спектър, 

разпространяващи се в едномодови кварцови световоди с отчитание и  на третия порядък 

на нелинейната поляризация [13]. Използвано е скаларното нелинейно амплитудно 

уравнение. Нелинейният член, съответстващ на третия порядък на нелинейната 

поляризация в посоченото уравнение, осцилира с честота, пропорционална на разликата 

между фазовата и груповата скорост на импулса. Намерено е точно аналитично солитонно 

решение на това уравнение. То описва много добре поведението на солитоноподобен 

импулс в едномодови кварцови влакна и обяснява появата на кохерентната THz генерация. 

Този научен принос също принадлежи към групата доказване с нови средства на вече 

съществуващи научни факти и хипотези. 

 

Б. Разпространение на фемтосекундни оптични импулси в  обемни среди. 
 Б1. Изследвана е динамиката на разпространение на фазовомодулирани фемто- и 

ато- секундни импулси в дисперсни среди без нелинейност [11].  

 Такива фемтосекундни импулси с продължителност 5-15 fs в IR област 

представлават само няколко периода  на електромагнитната вълна и за тях експериментално 

е установено, че дифракцията им е непараксилана и на няколко дифракционни дължини 

профилът на интензитета им придобива параболична форма, близка до Фраунхоферовото 

разпределение. За обяснение на това явление е разработен теоретичен модел, който показва, 

че непараксиалността зависи от спектралната ширина на импулсите и от големината на 

началния чирп. Този научен принос принадлежи към групата доказване с нови средства на 

вече съществуващи научни факти и хипотези. 

 

 Б2. Изследвана е динамиката на разпространение на фемто-секундни импулси в 

обемни нелинейни среди [14].  

   При разпространение на високоенергийни импулси дори и в слабо нелинейни среди 

(въздух например) се наблюдава ново явление известно като филаментация 

(самоканализация) на оптичните импулси. Това явление води до стабилно разпространение 

на фемтосекундния импулс на големи разстояния и появата на кохерентна генерация в THz 

диапазон. Съществуват различни теории даващи обяснение на появата на тази честота. В 

посочената работа кандидатът е един от авторите предлагаши нов механизъм, при който  се 

отчита третия порядък на нелинейната поляризация, осцилиращ с честота, пропорционална 

на разликата между груповата и фазовата скорост. Показано е, че тези осцилации са 

отговорни за THz генерация от фемтосекундните импулси във въздух. Този научен принос 

бих причислил към групата доказване с нови средства на вече съществуващи научни факти 

и хипотези. 

 



3.2.2. Изследване на процесите на пренос на маса в течни дисперсни системи с 

използване на барицентричния метод [5-8].  
 Изследвани са процесите на дифузия, осмоза и седиментация в дисперсни системи. 

По същество тези процеси са пренос на маса. За целта е разработен барицентричен метод, 

който се основава на измерване на отместването на центъра на масите, с течение на времето, 

от геометричния център на съда, в който се намира изследваната течна дисперсна система. 

По този начин се отчита положението на всички частици. Положението на центъра на 

масите пък от своя страна е свързано с концентрацията на фазовите частици от 

разглежданата система. Изучаването и прогнозирането на процесите на пренос на маса в 

дисперсни системи се оказва от важно значение за редица приложни задачи в химическата, 

фармацевтичната, хранително-вкусовата и други промишлености. Тези работи имат повече 

приложен характер и ги оценям като създаване на нови методи за изследване на приложни 

явления.  

Справката за цитируемост показва, че към момента на подаване на документите, 

кандидатът има 27 независими цитата, от които 6 в списания с импакт фактор и 4 в списания 

с импакт ранг. 

Във Физико-технологичен факултет към ПУ „Паисий Хилендарски“ са приети 

специфични изисквания към кандидатите за заемане на академични длъжности. Тези 

изисквания имат смисъл на минимални наукометрични показатели, които кандидатът 

трябва да удовлетворява. За заемане на академечната длъжност „доцент“ изискванията са 

следните.  
– Общ брой публикации 10, от които поне 5   в списание с импакт фактор или импакт 

ранг.  

– Общ брой цитирания - 20, от които 10 в списания с импакт фактор или   импакт ранг.  

– Брой учебници/учебни помагала или електронен курс – 1. 

– Брой защитили дипломанти – 5. 

– Участие в научно-изследователски проекти -2. 

– Общ предварителен преподавателски опит - 3 години  

Може да се констатира, че гл. ас. д-р Диана Йосифова Дакова покрива всички 

специфични наукометрични изисквания приети във Физико-технологичен факултет към 

ПУ „П. Хилендарски“. 

 

4. Оценка на личния принос на кандидата/-ите  

Всички представени научни публикации на гл. ас. д-р Диана Дакова са в съавторство 

с други учени. От 15 статии в списания с импакт фактор или импакт ранг в 7 кандидата е на 

първо място, което определено подчертава водещата й роля. Познавайки професионалните 

знания и умения на кандидата считам, че личният й принос се състои основно в намирането 

на точни аналитични решения на нелинейните частни диференциалните уравнения, 

описващи разпространението на свръх къси оптични импулси със широк спектър в обемни 

и вълноводни диелектрични среди с отчитането на различни фактори влияещи върху 

динамиката на това разпространение. Особено сполучливо е прилаган метода на малкия 

параметър за намиране на аналитични решения в първо приближение описващи 

амплитудата и фазата на оптичните импулси, както и изследване на влиянието на различни 

фактори върху тези параметри. 

 

 

 



 5. Критични забележки и препоръки  

Считам, че наукометричните показатели на кандидата за заемане на академичната 

длъжност „доцент” напълно удовлетворяват приетите в научните физични среди стойности, 

поради което нямам съществени критични бележки нито към кандидата и нито към 

представените материали за участие в обявения конкурс.  

 

6. Лични впечатления  

Гл. ас д-р Диана Дакова е учен с широки познания в областта на теоретичната 

физика, владеещ голям арсенал от математически средства, който и позволява да използва 

чисто аналитични подходи при решаването на сложни физични проблеми. 

Преподавателския й подход отговаря на съвременните тенденции в обучението, свързан с 

приобщаване на студенти към научните изследвания, което се подкрепя от множеството 

дипломни работи и публикации с участието н на студенти.  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Документите и материалите, представени от гл. ас. д-р Диана Йосифова Дакова 

отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република 

България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ПУ 

„Паисий Хилендарски“ и специфичните  изисквания на Физико-технологичен факултет към 

Пловдивския Университет. 

Кандидатът в конкурса е представил достатъчен брой научни трудове, публикувани 

след материалите, използвани при защитата на ОНС „доктор“. След като се запознах с 

представените статии и доклади публикувани в материалите на различни конференции, се 

убедих, че съдържащите се в повечето от тях научни и научно-приложни приноси са в една 

много актуална научна област, а именно разпространение на свръх къси оптични импулси 

в диелектрични среди с различни оптични свойства и се отличават с висока степен на новост 

и оригиналност. На основание на това и въз основа на личното ми впечатление от кандидата 

считам, че тя е изграден висококвалифициран и ерудиран научен работник.  

Педагогическата квалификация на кандидата е извън всякакво съмнение и се доказва 

от множеството лекционни курсове и семинарни упражнения водени от нея през тридесетте 

години педагогически стаж.  

 На основание гореизложеното без колебание давам своята положителна оценка и си 

позволявам да предложа на Научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния 

съвет на Физико-Технологичния факултет с положително становище за избор, а на самия 

Факултетен съвет да препоръчам да избере гл. ас. д-р Диана Дакова на академичната 

длъжност „доцент” в ПУ „П. Хилендарски“ по професионално направление 4.1. Физически 

науки (Електрични, магнитни и оптични свойства на кондензираната материя). 
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